⁶⁴ Biel, nota I.

⁶⁵ Ockham (note 45), q.VIII, p. 155 l.5–12: „Ideo dico quod duratio angeli nullam rem dicit ultra res permanentes nec ultra essentiam angeli. Quod probatur, quia sicut Deus potest angelum in primo instanti creare sine omni alio positivo creato, absoluto vel respectivo, excepto respectu angeli ad Deum — si ponatur — qui permanens est, ita potest eundem angelum in perpetuum conservare non causando aliquam rem de novo [contre la thèse de S. Bonaventure: Sent. II d.2 p.1 a.1 q.3]. Cum igitur non potest conservari sine duratione, sequitur quod duratio non dicit aliquid positivum super essentiam angeli“.

⁶⁶ En termes ockhamistes le signifié principal de „durée“ est l'essence de l'ange, mais selon le signifié total le mot connote la succession à laquelle l'ange peut coexister (Ockham (note 45), q.VIII, p. 155 l.13–16). cf. Biel, nota IV: „Verutamen, duratio angeli non est terminus absolutus sicut essentia angeli, sed connotativus: connotat enim successionem actualem vel possibilem, cui potest angelus coassistere“.

⁶⁷ Biel, 7a conclusio: la durée des anges jusqu'au jour d'aujourd'hui, 21 octobre de l'an de grâce 1486, est de 6600 ans. D'où prend-on cette mesure? Non de leur substance, puisque elle serait la même s'ils avaient été créés aujourd'hui. C'est donc parce que leur durée a coexisté avec un temps de même durée.

⁶⁸ Ockham (note 45), q.VIII, p. 156 l.2–4: „Et hoc nihil aliud est nisi successio aliqua quae non est in angelo sed alibi cui angelus coexistens dicitur durare plus vel minus secundum quod illa successio est maior vel minor“. Ainsi peut-on, remarque Biel en une curieuse arithmétique angélique, demander d'un ange depuis combien de temps il dure, ou si sa durée est supérieure à celle d'un autre. Si l'un dure depuis 6000 ans et l'autre depuis 4000

Que toute existence créée, en tant que présence dans l'être, ne soit concevable que dans l'horizon du temps, représente une révolution à l'égard des grandes pensées scolastiques antérieures. Pour Thomas d'Aquin, il est vrai, si l'essence même des choses (*id quod sunt*) n'est pas mesurable par le temps, car elle n'est pas nombrée, certaines existences ou durées (puisque les termes sont synonymes) en revanche le sont. Mais il s'agit seulement, outre les mouvements, de la durée des choses corruptibles, dont l'*esse* est sujet à mutation. Celles au contraire dont l'*esse* n'est pas soumis à la génération et la corruption, n'ont pas une durée qui en soi relève du temps, comme nous l'avons vu; elles sont soumises au temps seulement du point de vue du changement de leurs accidents.⁶⁹

Quant à Duns Scot⁷⁰, toute existence est selon lui „tota simul“, consiste en une durée indivisible. Seuls les changements sont acquis successivement.⁷¹ Mises à

ans seulement, au cas où il a été créé 2000 ans après le premier, leur différence de durée ne tient pas à leur essence, qui est identique et invariable: elle tient à la succession, plus longue, à laquelle le premier ange a coexisté (nota IV). Mais il n'est pas requis que cette succession qui sert de terme de référence soit en acte: „quia si nulla successio esset in actu, adhuc angelus duraret“. Une succession en puissance suffit. „Unde si nulla successio esset, tunc diceretur unus angelus plus durare quam alius, quia unus coexistit maiori successioni in potentia et sic coexisteret si successio esset in actu, quam alius.“ Ockham (note 45), q.VIII, p. 156 l.4–15. Ce sera le rôle du „temps imaginaire“: voir infra pp. 311-313.

⁶⁹ L'analyse de Thomas est assez différente de celles citées supra n. 20. Je n'entre pas non plus dans la question de savoir si cette durée des choses permanentes est *aevum* proprement dit, mode de l'*aevum*, „nunc temporis“ c'est-à-dire instant qui ne passe pas, etc. Voir Thomas: In Phys. IV, lect. 20: „Tempus primo et per se est mensura motus: alia autem non mensurantur nisi per accidentis. Mensuratio enim proprie debetur quantitati: cuius ergo quantitas tempore mensuratur, illud proprie mensuratur tempore“; *ibid.*: „Res autem aliae [autres que le mouvement], utpote homo et lapis, mensurantur tempore secundum suum esse sive secundum suum durationem prout habent esse transmutabile: secundum autem id quod sunt, non mensurantur tempore, sed magis eis respondet nunc temporis“ (cf. ps.-Thomas: De tempore, c. 3: „Mobilia, quantum ad id quod sunt, sicut homo et lapis, non mensurantur tempore, quia essentia eorum est in quolibet nunc temporis nec habet prius et posterius sive successionem, unde his respondet nunc temporis sed non tempus: mensurantur autem tempore, quantum ad suum esse, et suam successionem vel durationem, quia duratio eorum non est tota simul“); S. Theol. I q.10 a.5: „Ex hoc enim res temporalis inveteratur tempore, quod habet esse transmutabile, et ex transmutabilitate mensurati est prius et posterius in tempore, ut patet ex IV *Physic.* (...) Quaedam autem sic recedunt a permanentia essendi, quod esse eorum est subiectum transmutationis, vel in transmutatione consistit, et huiusmodi mensurantur tempore, sicut omnis motus, et etiam esse omnium corruptibilium. Quaedam vero recedunt minus a permanentia essendi; quia esse eorum nec in transmutatione consistit, nec est subiectum transmutationis; tamen habent transmutationem adiunctam, vel in actu, vel in potentia; sicut patet in corporibus caelestibus, quorum esse substantiale est intransmutabile, tamen esse intransmutabile habent cum transmutabilitate secundum locum (...)“. Thomas suit Averroès: Phys. IV com.98. Voir aussi: S. Theol. IIaIIae q.31 a.2: „esse hominum de sui ratione non habet successionem; non enim est motus, sed terminus motus vel mutationis vel generationis ipsius; sed quia humanum esse subiacet causis transmutabilibus, secundum hoc esse hominem est in tempore“.